cet événement où la révélation de l'*analogia fidei* et la clarté qui en découle pour la dogmatique (non pas seulement pour la dogmatique, mais pour elle aussi), revêtent une forme terrestre — tout cela représente en face de l'acte divin un acte second, uni au premier pour la foi il est vrai, mais aussi, et précisément pour la foi, différent de l'acte de Dieu. Mais l'acte second ne supprime pas le premier ! A travers les questions humaines qu'elle pose, la dogmatique annonce déjà la réponse divine. Tout en cherchant, elle sait. Tout en apprenant, déjà elle enseigne. Plongée dans l'incertitude humaine, comme toutes les autres sciences, elle certifie la vérité la plus certaine, et depuis longtemps manifestée. C'est pourquoi elle doit avancer toutes ses propositions comme des propositions de foi (eu égard à leur objet particulier) avec la certitude d'exprimer non pas une vérité humaine, mais une vérité divine. C'est pourquoi encore, elle ne doit pas esquiver la dureté « dogmatique » — par opposition à la réserve académique qui peut convenir aux thèses philosophiques. Le correctif à cette dureté nécessaire n'est-il pas inclus dans la donnée elle-même : « ... comme des propositions de foi, eu égard à leur objet particulier » ? Le fait que l'on ne puisse disposer ni de la foi, ni de son objet, doit suffire pour empêcher que la certitude divine ne se transforme en assurance humaine. Mais inversement, ce sont cette foi et cet objet dont on ne peut disposer, qui rendent possible la connaissance dogmatique : une connaissance certaine en tant qu'elle est de Dieu.

ὁ δὲ πνευματικὸς ἀνακρίνει μὲν τὰ πάντα, αὐτὸς δὲ ὑπ' οὐδενὸς ἀνακρίνεται. τίς γὰρ ἔγνω νοῦν κυρίου, ὃς συμβιβάζσει αὐτόν; ἡμεῖς δὲ νοῦν Χριστοῦ ἔχομεν (I Cor. 2, 15 s.). — *Viderint, qui Stoicum et Platicum et dialecticum Christianismum protulerunt. Nobis curiositate opus non est post Christum Jesum nec inquisitione post evangelium* (TERTULLIEN, *De praescr.* 7). *Aliud est, de silvestri cacumine videre patriam pacis et iter ad eam non invenire et frustra conari per invia... et aliud tenere viam illuc ducentem cursa coelestis imperatoris munitam* (AUGUSTIN, *Conf.* VII 21, 27). *Civitas Dei... habens de rebus quas mente et ratione comprehendit etiamsi parvam... tamen certissimam scientiam* (De civ. Dei XIX 18). *Tolle assertiones, et Christianismum tulisti* (LUTHER, *De servo arb.* 1525 W.<sup>1</sup> 18, p. 603, l. 28). *Spiritus sanctus non est Scepticus, nec dubia aut opiniones in cordibus nostris scripsit, sed assertiones ipsa vita et omni experientia certiores et firmiores* (ib., p. 605, l. 32). *Veritas periclitari potest, perire non potest. Impugnatur quidem, sed non expugnatur, Quia verbum Domini manet in aeternum* (Comm. Gal. 1, 7, 1535 W. 40<sup>1</sup>, p. 115, l. 15). *Sic ego omnino nihil audio contrarium meae doctrinae; sum enim certus et persuasus per spiritum Christi meam doctrinam de Christiana justitia veram ac certam esse* (Comm. Gal. 3, 1 W. 40<sup>1</sup>, p. 323, l. 28). *Haec est ratio, cur nostra Theologia certa sit: Quia rapit nos a nobis et ponit nos extra nos, ut non nitamur viribus, conscientia, sensu, persona, operibus nostris, sed eo nitamur, quod est extra nos, Hoc est, promissione et veritate Dei, quae fallere non potest* (Comm. Gal. 4, 6 W. 40<sup>1</sup>, p. 589, l. 25). *Ut certa est cuilibet sano haec sententia: bis quattuor sunt octo... ita sint certi nobis et immoti articuli fidei, comminationes et promissiones divinae... Quare illam dubitationem philosophicam seu ἐποχὴν nequaquam admittamus ad doctrinam ecclesiae a Deo traditam... Non alenda est hic aut laudanda dubitatio, sed sit fides certa assensio...* (MÉLANCHTON, *Loci comm.* 1559 C. R.<sup>2</sup> 21, p. 604 s.). — « La question critique », sous